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СОДРЖИНА НА ОПШТ ДЕЛ 
 
 
 
 - ДРД образец на фирма 
 - Лиценца 
 - Решение за овластен планер 
 - Овластување 
           - Решение за планер соработник 
 - Имотен лист 
 - Полномошно од инвеститор 
 
 
 

 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

 
1. ПРЕДМЕТ НА ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМАТА 

- Опфат на проектна документација /површина и граници/ 
- Проектирана намена на земјиште во рамките на проектен опфат 

 
2. ПРИЧИНИ И ЦЕЛ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ 

 НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА 

 
3. СОДРЖИНА НА УП 

 
 

 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

 

1. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РМ“,број 
32/20, 111/23, 171/24 и 224/24) и Член 17 и Член 45-а од Законот за градење („Службен весник 
на РМ“,број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 
28/14, 42/14, 115/15, 149/14,  187/14,  44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 

132/16 и 64/18), а во врска  со изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 - 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ДО 1MW НА КП бр. 

546, КО САРЧИЕВО, ОПШТИНА ШТИП, СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП го издава 
следното: 
 

РЕШЕНИЕ 
 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ И ПРОЕКТАНТИ 

 
За изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ДО 1MW НА КП бр. 546, КО 
САРЧИЕВО, ОПШТИНА ШТИП 
 

co технички број ПП –У-42/24, како извршители се назначуваат: 

 
 Александар Василев, дипл. инж. арх. – овластен планер, носител на тимот 

 Весна Василева, дипл. инж. арх. – овластен планер 

 М-р Тања Трендова, дипл.инж.арх.- соработник 

 
 

Планерите се должни проектот да го изработат согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/2020, 111/23, 171/24 и 
224/24), Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ 

бр.225/2020, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25). Законот за јавните патишта 
(Службен весник на Република Mакедонија, број 84/08, 52/09, 114/09, 
124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13,  39/14,  42/14,  166/14,  
44/15,  116/15,  150/15,  31/16,  71/16  и 163/16), како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 

УПРАВИТЕЛ 

Весна Василева, дипл. инж. арх. 
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    УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ 
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Karta br. 20

Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:
Bilans na namena na povr{inite

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat

`elezni~ka mre`a

magistralen pat

regionalen pat

vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{ini

visokoplaninski pasi{ta

{umi i {umsko zemji{te

zemjodelsko zemji{te

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali

tranzitni koridori

turisti~ki prostori
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Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:
Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.

Stopanski aerodrom

Sportski aerodrom

Avtopat

@elezni~ka mre`a

Magistralen pat
Regionalen pat

Slobodna ekonom.zona
!Sredno Vi{o Visoko

Obrazovanie

Zdravstvena za{tita

Sekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion

Centar na mikroregion

Centri na prostorno-
funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvoj

isto~na

sever-jug

zapadna

ju`na

severna

Prostorno-
funkc.
edinici
Granici na 
vlijanija na
makroregion.
centri

!. Op{tinski 
centar

#
#
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Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:
Tehni~ka infrastruktura

Sektor:
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Sintezni karti

Hidroelektrani

& Termoelektrani

%

Vodostopanski podra~ja

Gasovod

Regulacioni stanici

Kanalizacionen sistem

Briketara

Rudnik na jaglen 

Industriski toplani

Naftovod

Rafinerija

Dalnovodi

110 kV

220 kV

400 kV

Trafostanici

#

#
#

110 kV

220 kV

400 kV
#

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini

Akumulacii po 2020g.

Regionalen vodost. sistem
Vodovoden sistem

Izvori{ta

Prirodni ezera

Akumulacii
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Karta br. 24

Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:
Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:
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Upravuvawe so zagad. na vozduh i voda

Za{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodni
vrednosti

Granici na regioni za upravuvawe 
so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori

#*
Za{tita na {umi

Rekultivacija na 
degradirani prostori

Za{tita na akumulacii i
reki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko 
zemji{te

# Povolni podra~ja za locirawe
regionalni sanitarni deponii

o
% Spomeni~ki celini

!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je

Povolni hidrogeolo{ki
sredini za locirawe na
deponii



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 



 

 

 

 

 

ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
ЗА ИЗРАБОТКА НА 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО 

НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
ДО 1MW НА КП бр. 546, КО САРЧИЕВО, ОПШТИНА ШТИП 

 
 

 Врз основа на член 62 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 
бр. 32/20, 111/23, 171/24 и 224/24) изработена е Проектна програма за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА 
Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ДО 1MW НА КП 
бр. 546, КО САРЧИЕВО, ОПШТИНА ШТИП. 
 

 
 
1. ПРЕДМЕТНА ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМАТА 

 

- Опфат на проектната документација /површина и должина/ 

 

 Проектната програма треба да овозможи отпочнување на изградба на 

површински соларни и фотоволтаични електрани до 1MW на КП 546, КО Сарчиево, 

Општина Штип.  

 Иницијатор на изработка на Урбанистичкиот проект е заинтересирана странка 
која има потреба за формирање на градежна парцела на која ќе може да се реализира 
изградба на фотоволтаични електрани. 
 Изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, со 
намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани до 1MW на КП бр. 
546, КО Сарчиево, Општина Штип, ќе се одвива во рамките на границата на проектниот 
опфат. 
 За урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план нема изготвувано 
претходна урбанистичка документација. 
 Проектниот опфат на предметниот УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ДО 1MW НА КП бр. 546, КО САРЧИЕВО, ОПШТИНА 
ШТИП, граничи со опфатот на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план 
со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани на КП бр. 543/1, 
КП бр. 544, КП бр. 545, КО Сарчиево, Општина Штип со Потврда за одобрување од 
Општина Штип бр. 18-2572/7 од 16.06.2022година за кој што се добиени Услови за 
планирање на просторот за изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани (за поставување на фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште) на КП бр. 543/1, КП бр. 544, КП бр. 545, на дел од 
КП 520/1 и дел од КП 601, КО Сарчиево – Општина Штип, со тех. бр YЗ5821 од Агенција 
за планирање на просторот и издадено Решение за услови за планирање на просторот 
со бр. УП1-15 345/2022 од 25.02.2022 год од Министерство за животна средина и 
просторно планирање – Сектор за просторно планирање на РСМ. 
 



 

 

 

 

 

 За предметниот опфат се издадени Услови за просторно планирање со тех. 

Бр. Y42324, издадени со Решение со арх.бр. БР. 15-71/2 од 30.01.2025 година. 

 

Површина на проектен опфат изнесува 7 212,41м2= 0,72ха. 

 

Површината на проектниот опфат за која се добиени Услови за планирање на 

просторот за површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 546, КО 

Сарчиево, Општина Штип изнесува 0.72 ha со планирана моќност до 1 MW. 

 

 Предвидениот опфат е дефиниран со следните координатни точки: 
 

X=7593467.87          Y=4630060.16 

X=7593486.92          Y=4630018.98 

X=7593496.35          Y=4630002.17 

X=7593505.61          Y=4629985.71 

X=7593518.51          Y=4629958.37 

X=7593496.81          Y=4629955.72 

X=7593480.42          Y=4629953.72 

X=7593456.75          Y=4629973.66 

X=7593442.66          Y=4629994.31 

X=7593424.88          Y=4630029.49 

X=7593411.46          Y=4630068.44 

X=7593405.66          Y=4630085.65 

X=7593435.23          Y=4630089.33 

X=7593452.87          Y=4630091.66 

X=7593468.09          Y=4630060.26 

 
Површина која ја опфаќа опишаната граница изнесува 7 212,41м2= 0,72ха. 
Проектната документација треба да се работи во размер М=1:1000. 

 

Опфатот е дефиниран со следните граници: 

- Од исток граничи со КП 545, КО Сарчиево 

- Од југ граничи со дел од КП 601, КО Сарчиево 

- Од запад граничи со дел од КП 935/2, КО Сарчиево 

- Од север граничи со дел од КП 520/1, КО Сарчиево 

 
 Планираниот опфат за изработка на проектната документација е дефиниран на 
графичките прилози кои се прикажани во прилог на проектната програма. 
 Локацијата на Урбанистичкиот проект вон опфат на Урбанистички план е од 
страна на приватен инвеститор, сопственик на земјиштето на проектниот опфат. 
Локацијата се наоѓа во простор каде не постои планска документација, а за таа цел 



 

 

се бараат Услови за планирање на просторот од страна на Агенцијата за просторно 
планирање. 
  

Проектната документација ќе се работи согласно член 58 став (6) од  Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр. 32/20, 111/23, 171/24 и 224/24). 

 
 Пристап до локацијата ќе се обезбеди од локалниот пристапен пат од 
северната страна на локацијата, кој воедно и граничи со предметниот проектен опфат. 

 
 
 Планирана намена на земјиште во рамките на плански опфат 
 

 Предмет на планирање е соларна и фотоволтаична електрана за производство 
на електрична енергија од обновливи извори на енергија со капацитет до 1MW со 
фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште и кои согласно член 57 став 2 од Законот за градење („Службен весник на 
РМ“,бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 
28/14, 42/14, 115/15, 149/14,  187/14,  44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16, 132/16 и 64/18 и „Службен весник на РСМ“,бр. 244/19, 18/20 и 279/20) се 
категоризираат како градби од втора категорија. 
 Планскиот опфат се наоѓа во КО Сарчиево, Општина Штип и се наоѓа надвор од 
урбанистички документации, а со самото тоа нема дефинирано намена на земјиштето. 
 Согласно потребите на инвеститорот и согласно Законот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24 и 224/24) како и 
Правилникот за урбанистичкото планирање („Службен Весник на РСМ“, бр. 225/2020, 
219/21, 104/22, 99/23 и 07/25), урбанистичко проектната документација се предвидува 
да биде со класификација на намена: 
 

Е – ИНФРАСТРУКТУРА 
Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични панели 

 
 За изработка на Урбанистичкиот проект треба да бидат почитувани сите 
податоци, информации и мислења добиени од органите на државната управа и другите 
субјекти. 
 

 
2. ПРИЧИНИ И ЦЕЛ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА 
 

 Проектната програма како основна цел ги има зацртано насоките на идниот 
просторен развој со создавање услови за планирање на организиран простор со 
предвидените намени и одредување на класата на намена. 
 Со изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план треба 
да се овозможи планско решение со планирање на градежна парцела за изградба на 
класа на намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични панели односно 



 

 

изградба на “фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои 
се градат на земјиште”. 
  
 Урбанистичкиот проект, има крајна цел преку: 

• рационално уредување и искористување на просторот; 
• оддржлив развој; 
• заштита и унапредување на животната средина и природата; 
• заштита на недвижното културно наследство; 
• заштита од воени разурнувања, од природни и технолошки катастрофи 
и хаварии (заштита и спасување); 
• јавност во постапката за донесување и спроведување на плановите; 
• вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 
земјиштето и; 
• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во 
планирањето и уредувањето на просторот 

да се дефинираат архитектонско-урбанистичките параметри за реализиција на 
планираните градби во рамките на проектниот опфат, да се дефинира основната класа 
на намена, како и начините на употреба на земјиштето, а согласно актуелната 
позитивна законска легислатива од областа на урбанистичкото планирање. 
 
Сите поединечни елементи на планската документација ќе содржат текстуален дел со 
нумерички показатели за постојната и планираната состојба како и соодветен број на 
графички прилози. 
На предметниот опфат не постојат изградени објекти. 
 
 

3. МЕТОДОЛОГИЈА И СОДРЖИНА НА УП 
 
а). Општи барања 
 
Урбанистичко проектната документација треба да се изработи согласно важечките 

законски прописи т.е согласно Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на 
РСМ“, бр 32/20, 111/23, 171/24 и 224/24), Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Сл. Весник на РСМ“, бр. 225/2020, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25). 
 Урбанистичка проектната документација да се изработи врз основа на 
ажурирана геодетска подлога, каде се евидентираат сите постојни надземни и 
подземни градби во рамките на планскиот опфат во документационата основа на 
планот. 
 На урбанистичка проектна документација задолжително треба да биде 
извршена стручна ревизија. 

Содржината на планската документација за треба да се изработи согласно член 
59, 60, 61 и 62 од Правилникот за урбанистичко планирање планирање („Сл. Весник на 
РСМ“ бр. 225/2020, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25). 

 
 
*** ЗАБЕЛЕШКА: Преостанатите податоци и информации кои не се регулирани со 
оваа проектра програма, ќе се регулираат со урбанистичкиот проект. 



 

 

 
4. ИЗВОД ОД УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 
 
(Заклучни согледувања) 

Условите за планирање на просторот се наменети за површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП 546, КО Сарчиево, Општина Штип. Површината на 
планскиот опфат изнесува 0,72 ha со планирана моќност до 1 MW. 
Планскиот опфат се граничи со опфат за кој се издадени Услови за планирање на 
просторот за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани (за 
поставување на фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) на КП 543/1, КП 544, КП 545 на дел од КП 520/и дел од КП 601, КО 
Сарчиево, Општина Штип, со тех.бр Y35821. 
Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 
планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 
области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 
Просторниот план на Република Македонија. 
При изработка на документацијата за предметниот простор, треба да се имаат предвид 
следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени со 
Просторниот план: 
 

Економски основи на просторниот развој 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 
применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 
регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 
спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 
работна средина. 
 
- Реализацијата на документацијата со намена површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Сарчиево, Општина Штип, ќе биде во функција на одржливиот развој 
преку производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија). 
 
- Една од планските определби утврдени со Просторниот план Ha Република 
Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 
започнување на сите активности да се утврди економската и општествена оправданост 
за зафаќање на предложената површина на проектниот опфат. 
 

Заштита на земјоделско земјиште 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на Републиката е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација 
припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско стопански реон поделен на 
Јужно медитерански со 2 микрореони и Централно-медитерански со 10 микрореони. 
 



 

 

- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 
стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата 
на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата 
на земјиштето од I-IV бонитетна класа зa неземјоделско користење, како и зачувување 
на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 
 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
 
- Површинските води се најзначајни за подмирување на потребите од вода, но нивната 
распределба на територијата на Републиката е нерамномерно. Потенцијалот на 
површинските води е диктиран од појавата, траењето и интензитетот на врнежите. 
Поради морфолошката, хидрогеолошката и хидрографската структура на просторот 
врнежите брзо се концентрираат во речната мрежа и истекуваат. Богатството на вода 
се изразува и преку површинското истекување кое за сливните подрачја во 
Републиката има највисока вредност од 26,2 л/сек/км2 за реката Радика. Источниот 
регион на Републиката е сиромашен со вода, специфичното истекување за сливот на 
реката Брегалница изнесува од 11,8 л/сек/км2 кај мерното место „Берово“, додека на 
водомерните станици „Очи Пале" изнесува 5,9 л/сек/км2 и „Штип“ изнесува 4,1 л/сек/км2. 
Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани каде ќе се користи 
обновлив извор на енергија за производство на електрична енергија, во подрачје кое е 
сиромашно со хидроенергетски потенцијал, ќе допринесе за подобрување на 
енергетската покриеност на регионот во согласност со принципите на еколошко и 
одржливо искористување на природните ресурси. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

- Локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Сарчиево, Општина Штип нема конфликт со постојните и планирани преносни и 
конективни водови. 
 
- 3a електроенергетските корисници потребно е да се обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 

Урбанизација и мрежа на населби 

- Иницијативата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Сарчиево, Општина Штип, ќе овозможи поефикасно снабдување на населбите со 
електрична енергија, што е особено значајно за оние кои немаат соодветно, односно 
квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се 
овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните 
приоритети во одржливиот развој. 

Домување: 

- Иницијативата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Сарчиево, Општина Штип, е во функција на обезбедување поквалитетни услуги за 
снабдување на домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Републиката, со 



 

 

што се овозможува квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната 
опременост на станот. 

Јавни функции: 

- Локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Сарчиево, Општина Штип, е во функција на развој на стопанските активности и е 
надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема препораки и обврски 
за организација на јавни функции, што значи дека се исклучени и можностите за било 
каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Индустрија 

- Co плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 
создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во 
просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се очекува остварување на просторната 
разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 
 
- Реализацијата на документацијата со намена површински соларни и фотоволтаични 
електрани, КО Сарчиево, Општина Штип, ќе биде во функција на развој на енергетскиот 
сектор што кореспондира со основните определби на Просторниот план на Република 
Македонија за одржлив развој. 

Сообраќајна инфраструктура 

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална 
патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

A4 - Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница Скопје- 
Петровец-Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица-гр.со Бугарија-
ГП Ново Село. 

 
- Peлевантен регионален патен правец за предметната локација, според Просторниот 
план на Република Македонија, влегува во групата на регионални патишта "Р1" и е со 
ознака: 

Р1204 - (Куманово-врска со А2-Свети Николе-Овче Поле-врска со АЗ- 
Кадрифаково –Штип –Софилари -врска со А4). 

 
- При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во Патниот 
сообраќај, да се почитува релевантната законска регулатива од областа на 
Сообраќајот, како и важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа 
област. 
 
- Предметната локација се наоѓа во заштитната зона на аеродром Штип. 
 
- При изработка на планската документација, од аспект на безебедноста на воздушниот 
сообраќај, да се почитува заштитната зона на аеродромот, како и важечките Законски 
и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 



 

 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

- Локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Сарчиево, Општина Штип, нема конфликт со постојните и планирани 
радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 
 
- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба да 
им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со 
задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со 
Законот за електронските комуникации и препораките за обезбедување на одредено 
ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

 - Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на просторот 
со намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Сарчиево, Општина 
Штип, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од 
областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. 
 
- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би 
се загрозиле неговите природни вредности. 
 
- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, 
со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните 
гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 
 
- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и Здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно 
извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 
 
- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањето и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 
транспортен систем во постојната депонија. 
 
- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци 
за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

Заштита на природно наследство 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите 
на Просторниот план на Република Македонија, на просторот со намена површински 
соларни и фотоволтаични електрани, КО Сарчиево, Општина Штип, нема регистрирано 



 

 

ниту евидентирано природно наследство. 
 
- Доколку при изработката на документацијата за предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство 
кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно Законот 
за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство 
и Археолошката карта на Република Македонија (МАНУ, 1996) на подрачјето на 
катастарската општина Сарчиево има евидентиран еден недвижен споменик на 
културата и археолошки локалитет. 
 
- При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди точната 
локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да 
се применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 
 
- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива, Законот 
за заштита културното наследство и важечките законски и подзаконски акти кои ја 
допираат оваа област, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 
активности и да се извести надлежната институција за заштита на културното 
наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа на 
Брегалничкиот туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 29 туристички 
локалитети. 
 
- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 
туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 
подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 
почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 
 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 
 
- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за површински 
соларни и фотоволтаични електрани, КО Сарчиево, Општина Штип, се наоѓа во 
индиректно загрозени простори од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот 
за заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита 
и спасување. 
 



 

 

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
 
- Согласно Просторниот план на Република Македонија, локацијата со намена 
поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Сарчиево, 
Општина Штип се наоѓа во потенцијална зона на свлечишта. 
Доколку на предметната локација се потврди веројатноста за настанување на 
свлечишта, да се предвидат соодветни мерки за заштита согласно законската 
регулатива. 
 
- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до VIII 
степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна 
регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на 
технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 
изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина 

- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на 
стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор со намена површински 
соларни и фотоволтаични електрани, КО Сарчиево, Општина Штип, задолжително да 
се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските 
области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
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